Egyrészt kérdéses, hogy *criminaliter* vagy *civilliter* léphet fel *iniuria* miatt. A *lex Cornelia de iniuriis* csak a házba való erőszakos bemenetelre alkalmazható, ha a behatoló nem alkalmazott erőszakot, akkor *actio iniuriarum*ot kellett adni.¹⁴⁸ *Criminaliter* keresetet nem kaphatott *Caecina*, mivel *Aebutius* nem életvitelszerűen lakott a vitás ingatlanban.

Úgy tűnik azonban, hogy *Cicero* nem a jogellenes behatolás vagy benntaradás kérdésköre alapján szolt az *actio iniuriarum*ról, mivel a „sértetlen korlátlanág” (*imminuta libertas*) sérelmére hivatkozott. Ez alatt azonban nem a személyi állapotot, vagyis a *status libertatis* kell érteni, hanem a tulajdonost megillető jog szabad élvezetét.¹⁴⁹

6.2. *Dolor imminutae libertatis* a Digestában (D. 47,10,13,7)

Lenel a *Palingenesiájában* az *Ad edictum generale* alcím alatt, az 1348. rubrikába elhelyezte azt az *Ulpianus*-fragmentumot¹⁵⁰, amelyet korábban is említettem és amelyik nem illeszkedik az eddig ismeretett *iniuria*-tényállás közé. A jogeset szövege a következő (D. 47,10,13,7):

Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece sagyny dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? Sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patitur, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. Conductor autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei

¹⁴⁶ Nótári Tamás fordítása alapján.

¹⁴⁷ FRIER, BRUCE W.: *The Rise of the Roman Jurists: Studies in Cicero's "Pro Caecina"*. Princeton University Press, Princeton, 1985. 34. p.

¹⁴⁸ ZIMMERMANN 1996, 1059.; RABER 1969, 152. p.

¹⁴⁹ WITTMANN, ROLAND: *Die Körperverletzung an Freien im klassischen römischen Recht*. C. H. Beck, München, 1972. 35. p.

¹⁵⁰ LENEL 1889, 771. p.

prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. Si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? Me iniuriarum iudicio teneri an non? Et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. Usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. In lacu tamen, qui mei dominii est, utique piscari aliquem prohibere possum.